
ВЕСТНИК
городского округа Ступино Московской области

 № 35 (760)                               13 июня 2023 года

2 cтр. 

Извещение 
о предоставлении земельного участка в аренду в порядке, 

установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в аренду следующего земельного участка: 

кадастровый номер: 50:33:0000000:83588, площадь 15801,0 кв. м, местоположение: Мос
ковская область, Ступинский район, сельское поселение Семеновское, категория земель – 
земли сельскохозяйственного назначения, разрешенное использование – для сельскохозяй
ственного производства.

Граждане или крестьянские (фермерские) хозяйства заинтересованные в предоставлении 
вышеуказанного земельного участка для сельскохозяйственного производства, вправе по
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора аренды 
земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования настоящего изве
щения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг (uslugi.mosreg.
ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услуги «Предостав
ление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав цель обращения 
– «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 39.18 ЗК РФ, о 
намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведения о котором  
внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о предоставлении земельного 
участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ» номер извещения о приеме заявлений граждан и КФХ о 
намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000106.

Дата и время начала приема заявлений – 06.06.2023 г. в 16:00
Дата и время окончания приема заявок – 06.07.2023 г. в 16:00
Дата подведения итогов – 06.07.2023 г. 

Р.В. ЛИпоВ,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

площадь 791,0 кв. м, кадастровый номер 50:33:0020350:641, местоположение: Российская 
Федерация, Московская область, городской округ Ступино, д. Кошелевка, категория земель 
– земли населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобно
го хозяйства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства (приусадебный земельный участок), вправе по
дать заявление о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли
продажи земельного участка.

Заявления  о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования на
стоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услу
ги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав 
цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 
39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведе
ния о котором  внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении 
земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граж
дан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000108.

Дата и время начала приема заявлений – 10.06.2023 г. в 09:00
Дата и время окончания приема заявок – 10.07.2023 г. в 09:00
Дата подведения итогов – 10.07.2023 г. 

Р.В. ЛИпоВ,
председатель комитета  

по управлению имуществом

Извещение 
о предоставлении земельного участка в собственность 

в порядке, установленном ст. 39.18 Земельного Кодекса 
Российской Федерации

В соответствии со ст. 39.18 Земельного кодекса Российской Федерации информируем о 
возможности предоставления в собственность следующего земельного участка: 

кадастровый номер: 50:33:0030246:666, площадь 1331,0 кв.м., местоположение: Россий
ская Федерация, Московская обл., г.о. Ступино, п. Новоселки, категория земель – земли 
населенных пунктов, разрешенное использование – для ведения личного подсобного хозяй
ства (приусадебный земельный участок).

Граждане, заинтересованные в предоставлении вышеуказанного земельного участка для 
ведения личного подсобного хозяйства, вправе подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе на право заключения договора куплипродажи земельного участка.

Заявления о намерении участвовать в аукционе на право заключения договора купли
продажи земельного участка принимаются в течение 30 дней со дня опубликования на
стоящего извещения через Региональный портал государственных и муниципальных услуг 
(uslugi.mosreg.ru) посредством подачи заявления на предоставление государственной услу
ги «Предоставление земельных участков в аренду или в собственность на торгах», выбрав 
цель обращения – «Подача заявления на извещение, опубликованное в соответствии со ст. 
39.18 ЗК РФ, о намерении участвовать в аукционе в отношении земельного участка, сведе
ния о котором внесены в ЕГРН», указав в графе «Реквизиты извещения о  предоставлении 
земельного участка в порядке ст. 39.18 ЗК РФ»  номер извещения о приеме заявлений граж
дан и КФХ о намерении участвовать в аукционе № 22000107460000000109.

Дата и время начала приема заявлений – 09.06.2023 г. в 15:00
Дата и время окончания приема заявок – 09.07.2023 г. в 15:00
Дата подведения итогов – 09.07.2023 г. 

Р.В. ЛИпоВ,
председатель комитета  

по управлению имуществом

постаноВЛенИе
№ 2205-п от 13.06.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

О внесении изменений в  муниципальную  
программу городского округа Ступино 
Московской области «Развитие сельского 
хозяйства», утвержденную постановлением 
администрации городского округа Ступино 
Московской области от 30.12.2022 № 4936-п

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», бюджетом городского 
округа Ступино Московской области на 2023 год и на плановый период 20242025 годов, 
утверждённым решением Совета депутатов городского округа Ступино Московской обла
сти от 16.12.2022 №36/5,

постаноВЛЯЮ:
1. Внести в муниципальную программу городского округа Ступино Московской области 

«Развитие сельского хозяйства», утвержденную постановлением администрации городско
го округа Ступино Московской области от 30.12.2022 № 4936п, изменения, изложив её в 
новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи
циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольносчетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области по режиму (безопасности) 
Протопопова С.В.

с. Г. МужаЛьсКИх,
глава городского округа ступино 

Московской области

Приложение
Утверждено

постановлением администрации
городского округа Ступино

Московской области
от 13.06.2023 № 2205п 

«Муниципальная программа городского округа ступино 
Московской области «Развитие сельского хозяйства» 

(далее – Программа)

1. паспорт программы

Координатор муниципальной 
программы

Заместитель главы администрации городского 
округа Ступино  Московской  области по режиму 
(безопасности) Протопопов С.В.

Муниципальный заказчик муници
пальной программы 

Управление потребительского рынка, рекламы и 
развития сельского хозяйства администрации го
родского округа Ступино Московской области

Сроки реализации муниципальной 
программы

20232027 гг.

Цели муниципальной программы 1. Обеспечение населения Московской области 
сельскохозяйственной продукцией и продоволь
ствием собственного производства
2. Сохранение численности сельского населения

Перечень подпрограмм Муниципальные заказчики подпрограмм

1. Подпрограмма I «Развитие отраслей 
сельского хозяйства и перерабатываю
щей промышленности» (далее – Под
программа I)

Управление потребительского рынка, рекламы и 
развития сельского хозяйства администрации го
родского округа Ступино Московской области

2. Подпрограмма II «Вовлечение в 
оборот земель сельскохозяйственного 
назначения и развитие мелиорации» 
(далее – Подпрограмма II)

Управление потребительского рынка, рекламы и 
развития сельского хозяйства администрации го
родского округа Ступино Московской области

3. Подпрограмма III «Комплексное 
развитие сельских территорий» (далее 
– Подпрограмма III)

Управление потребительского рынка, рекламы и 
развития сельского хозяйства администрации го
родского округа Ступино Московской области

4. Подпрограмма IV «Обеспечение 
эпизоотического и ветеринарно
санитарного благополучия и развитие 
государственной ветеринарной служ
бы» (далее – Подпрограмма IV)

Управление потребительского рынка, рекламы и 
развития сельского хозяйства администрации го
родского округа Ступино Московской области

Краткая характеристика подпрограмм 1. Поддержка и стимулирование развития подо
траслей растениеводства и животноводства, а также 
инвестиционной деятельности в агропромышлен
ном комплексе.



2 стр.№ 35 (760)

13 июня 2023 г.

 1 cтр. 

 3 cтр. 

2. Создание условий для вовлечения и предотвра
щения выбытия из сельскохозяйственного оборота 
земель сельскохозяйственного назначения.
3. Реализация мероприятий по улучшению жилищ
ных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях, по развитию инфраструктуры и торго
вого обслуживания.
4. Реализация переданных муниципальным обра
зованиям государственных полномочий в области 
обращения с собаками без владельцев, по обустрой
ству и содержанию сибиреязвенных скотомогиль
ников и полномочий в целях обеспечения противоэ
пизоотического благополучия.

Источники финансирова
ния муниципальной про
граммы, 
в том числе по годам реали
зации программы (тыс. руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета Москов
ской области

37769,5 7669,8 7465,9 7544,6 7544,6 7544,6

Средства бюджета  го
родского округа Ступино  
Московской области 

6334,5 1067,0 1296,1 1323,8 1323,8 1323,8

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по муниципальной 
программе, в том числе по 
годам реализации

44104,0 8736,8 8762,0 8868,4 8868,4 8868,4

подпрограмма I  
«Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»
Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета Москов
ской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства  бюджета  го
родского округа Ступино  
Московской области 

1200,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме I, 
в том числе по годам реали
зации

1200,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0

подпрограмма II 
«Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации»
Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета Москов
ской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета город
ского округа Ступино  
Московской области 

2075,0 495,0 395,0 395,0 395,0 395,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме II, в 
том числе по годам реализации

2075,0 495,0 395,0 395,0 395,0 395,0

подпрограмма III
«Комплексное развитие сельских территорий»
Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета Москов
ской области

8707,5 1627,8 1710,9 1789,6 1789,6 1789,6

Средства бюджета  го
родского округа Ступино  
Московской области 

3059,5 572,0 601,1 628,8 628,8 628,8

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме 
III, в том числе по годам 
реализации

11767,0 2199,8 2312,0 2418,4 2418,4 2418,4

подпрограмма IV
«обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие 
государственной ветеринарной службы»
Средства федерального 
бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета Москов
ской области

29062,0 6042,0 5755,0 5755,0 5755,0 5755,0

Средства бюджета город
ского округа Ступино  
Московской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по Подпрограмме 
IV, в том числе по годам 
реализации

29062,0 6042,0 5755,0 5755,0 5755,0 5755,0

2. общая характеристика сферы реализации программы
Сельское хозяйство городского округа Ступино Московской области  важнейшая сфера 

экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции в целях 
обеспечения населения качественным продовольствием.

В городском округе Ступино Московской области функционирует 7 сельскохозяйствен
ных предприятий, из них 1 крупное, 3 средних и 3 малых предприятий, 16 крестьянских 
(фермерских) хозяйств и более 13 тысяч личных подсобных хозяйств.

В 2022 году было произведено 52000 тонн молока, картофеля  9643 тонн, овощей  14098 
тонн, зерна  34550 тонн. Сельскохозяйственные товаропроизводители городского округа 
Ступино Московской области в полном объеме обеспечивают население картофелем, ово
щами, молоком и мясом.

За период с 2019 года по 2022 год на территории городского округа Ступино Московской об
ласти введено в сельскохозяйственный оборот 12,3 тыс. га ранее не используемых земель сель
скохозяйственного назначения. Объем инвестиций в основной капитал в агропромышленном 
комплексе составил 9143 млн. рублей. Были реализованы следующие проекты: строительство 
завода по производству комбикормов и премиксов ООО «Мустанг Ступино» и строительство 
завода по производству фруктовых сиропов и топпингов ООО «МОНЭН РУС».

В рамках реализации мероприятий подпрограммы «Комплексное развитие сельских тер
риторий» в 20192022 годах для граждан, проживающих на сельских территориях, было по
строено 520,2 кв. метров жилья, улучшили жилищные условия 6 семей (общей численно
стью 23 человека).

С целью обеспечения эпизоотического и ветеринарносанитарного благополучия был 
оформлен и передан в собственность Московской области, для дальнейшего обустройства 
и содержания, сибиреязвенный скотомогильник, расположенный вблизи с. Лужники город
ского округа Ступино Московской области.

Сельскохозяйственное производство в экономике городского округа Ступино Московской 
области является социально значимым, а также является основным поставщиком высокока
чественного и безопасного продовольствия для обеспечения продовольственной поддержки 
наиболее нуждающихся слоев населения, на основе рациональных норм потребления.

Главными приоритетами Программы являются: развитие отрасли сельского хозяйства на 
территории городского округа Ступино Московской области, в том числе за счёт привлече
ния инвестиций, развитие импортозамещающих подотраслей сельского хозяйства, включая 
молочное скотоводство, создание условий для предотвращения выбытия из оборота земель 
сельскохозяйственного назначения, закрепление специалистов и квалифицированных ка
дров, создания комфортной среды проживания в сельской местности.

Основными причинами относительно медленного развития сельского хозяйства являются:
 низкие темпы структурнотехнологической модернизации отрасли, обновления основ

ных производственных фондов и воспроизводства природноэкологического потенциала;
 финансовая неустойчивость отрасли, обусловленная нестабильностью агропродоволь

ственных рынков, недостаточным притоком частных инвестиций, слабым развитием стра
ховой деятельности;

 несовершенство кредитнофинансовой системы, выражающееся в значительных труд
ностях в привлечении денежных ресурсов сельхозтоваропроизводителями;

 дефицит квалифицированных кадров на селе, вызванный низким уровнем и качеством 
жизни в сельской местности, а также низкими доходами сельского населения и неблагопри
ятными условиями труда;

 недостаточное развитие малых форм хозяйствования. 
Для решения поставленных задач необходим комплексный и последовательный подход, 

рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно
целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, 
исполнителям.

Главным условием выполнения этой задачи является увеличение темпов роста производ
ства сельскохозяйственной продукции и продовольствия.

2.1. Инерционный прогноз развития сферы реализации Программы
В прогнозном периоде в агропромышленном комплексе округа будут преобладать сле

дующие тенденции:
 создание условий для наращивания производства и импортозамещения основных видов 

сельскохозяйственной продукции;
 стимулирование инвестиционной деятельности и инновационного развития агропро

мышленного комплекса, модернизации материальнотехнической базы;
 создание условий для развития малых форм хозяйствования на селе;
 создание условий для обеспечения стабильного повышения качества и уровня жизни 

сельского населения;
 повышение эффективности использования сельскохозяйственных угодий.
Реализация мероприятий Программы позволит к 2027 году:
 увеличить производство сельскохозяйственной продукции во всех категориях хозяйств; 
 сохранить численность сельского населения городского округа Ступино Московской об

ласти;
 предотвратить распространение очагов произрастания борщевика Сосновского на тер

ритории городского округа Ступино Московской области;
 обеспечить стабильное эпизоотическое и ветеринарносанитарное благополучие на тер

ритории городского округа Ступино Московской области.

3. показатели муниципальной  программы «Развитие сельского хозяйства»

№ 
п/п

наименование целевых 
показателей

тип показателя единица из-
мерения (по 
оКеИ)

Базовое 
значение

планируемое значение по годам реализации про-
граммы

ответственный 
за достижение показателя

номер подпрограммы, 
мероприятий, оказы-
вающих влияние на до-
стижение показателя

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1. обеспечение населения Московской области сельскохозяйственной продукцией и продовольствием собственного производства
1.1 Индекс производства 

продукции сельского хо
зяйства в хозяйствах всех 
категорий (в сопостави
мых ценах) к предыдуще
му году

Приоритетный % 102 101 101 101 101 101 Управление потребительского 
рынка, рекламы и развития 
сельского хозяйства админи
страции городского округа 
Ступино Московской области

1.06.01, 2.01.01, 2.01.02, 
4.01.01, 4.01.02

сохранение численности сельского населения
2.1 Доля сельского населе

ния в общей численности 
населения

Соглашение % 31,96 31,96 31,96 31,96 31,96 31,96 Управление потребительского 
рынка, рекламы и развития 
сельского хозяйства админи
страции городского округа 
Ступино Московской области

3.01.01, 3.01.02

4. Методика расчета значений показателей муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства»

№ п/п наименование показателя единица 
измерения

порядок расчета Источник данных периодичность 
представления

1 2 3 4 5 6

1 Индекс производства про
дукции сельского хозяйства 
в хозяйствах всех категорий 
(в сопоставимых ценах) к 
предыдущему году

Процент Значение показателя определяется как отношение стои
мости продукции сельского хозяйства в хозяйствах всех 
категорий отчетного года в ценах предыдущего года к стои
мости продукции сельского хозяйства предыдущего года в 
ценах предыдущего года, базовое значение – 2022 г.

Данные управления потребительского 
рынка, рекламы и развития сельского 
хозяйства администрации городского 
округа Ступино Московской области

Один раз в год



3 стр.№ 35 (760)

13 июня 2023 г.

 2 cтр. 

 4 cтр. 

2 Доля сельского населения в 
общей численности населения

Процент Значение показателя за отчетный год определяется как 
отношение численности сельского населения к общей чис
ленности населения и рассчитывается по формуле:
ДСН = (ЧСН/ ЧН) x 100,
где:
ДСН  доля сельского населения в общей численности на
селения, процент;
ЧСН  численность сельского населения на 1 января года, 
следующего за отчетным (тыс. человек);
ЧН  общая численность населения на 1 января года, сле
дующего за отчетным (тыс. человек)

Данные государственной статистиче
ской отчетности: статистический сбор
ник «Численность и состав населения 
Московской области»

Один раз в год

граммы отчет о реализации подпрограммы за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев до 10 числа 
месяца, следующего за отчётным кварталом, данных  за год – до 15 января года, следующего 
за отчетным периодом, по формам и в порядке, установленном Порядком, утвержденным 
постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

6. состав, форма и сроки представления отчетности о ходе реализации мероприятий 
программы

Отчёты о реализации Программы формирует управление потребительского рынка, рекла
мы и развития сельского хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 
области в соответствии с Порядком, утверждённым постановлением администрации город
ского округа Ступино Московской области.

5. порядок взаимодействия ответственного за выполнение мероприятия  подпрограм-
мы с муниципальным заказчиком программы

С целью контроля реализации Программы ответственный за выполнение мероприятия  
подпрограммы готовит и предоставляет муниципальному заказчику Подпрограммы отчет о 
реализации мероприятия за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев до 5 числа месяца, следующе
го за отчётным кварталом,  за год – до 13 января года, следующего за отчетным периодом, по 
формам и в порядке, установленном Порядком  разработки и реализации муниципальных 
программ городского округа Ступино Московской области (далее – Порядок), утвержден
ным постановлением администрации городского округа Ступино Московской области.

Муниципальный заказчик подпрограммы представляет муниципальному  заказчику про

7. паспорт подпрограммы I «Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа  Ступино  Московской  области по режиму (безопасности) 
Протопопов С.В.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства администрации городского округа 
Ступино Московской области

Сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027 гг.
Источники финансирования подпрограммы, в том числе по годам 
реализации (тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 1200,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме I, в том числе по годам реализации 1200,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0

перечень мероприятий подпрограммы I
«Развитие отраслей сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности»

№
п/п

Мероприятие 
подпрограммы 

сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

Источники финан-
сирования

Всего 
(тыс. 
руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный 
за выполнение 
мероприятия под-
программы 

2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие 06.

Создание условий для 
развития сельскохозяй
ственного производства, 
расширения рынка сельско
хозяйственной продукции, 
сырья и продовольствия

20232027 
гг.

Итого 1200,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0
Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов
ской области

1200,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0

1.1. Мероприятие 06.01 
Развитие приоритетных от
раслей АПК

20232027 
гг.

Итого В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступино 
Московской области

Управление по
требительского 
рынка, рекламы и 
развития сель
ского хозяйства 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов
ской области

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов
ской области

Производство молока в 
хозяйствах всех категорий, 
тыс. тонн

Всего Итого 
2023 год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
I 
квар
тал

I полу
годие

9 
меся
цев

12 
меся
цев

254 50 12,5 25,0 37,5 50,0 51 51 51 51

Инвестиции в основной 
капитал по видам экономи
ческой деятельности: Рас
тениеводство и животновод
ство, охота и предоставление 
соответствующих услуг в 
этих областях, Производ
ство пищевых продуктов, 
Производство напитков, 
млн. рублей

2500 1200 250 500 800 1200 1000 100 100 100

1.2. Мероприятие 06.02. Органи
зация и проведение конкур
сов и выставок

20232027 
гг.

Итого 1200,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0 Управление по
требительского 
рынка, рекламы и 
развития сель
ского хозяйства 
администрации 
городского округа 
Ступино Москов
ской области

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов
ской области

1200,0 0,0 300,0 300,0 300,0 300,0

Количество проведенных 
конкурсов и выставочных 
мероприятий, ед.

Всего Итого 2023 
год

В том числе: 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 
I 
квар
тал

I полу
годие

9 
меся
цев

12 
меся
цев

4 0 0 0 0 0 1 1 1 1

Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы I «Развитие отраслей сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности»

№ п/п № основного меро-
приятия YY

№ мероприятия ZZ наименование результата единица из-
мерения

порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1 06 01 Производство молока в хозяйствах всех 

категорий
тыс. тонн Значение результата определяется как объем производства молока в хозяй

ствах всех категорий в отчетном периоде.  
Периодичность представления – ежеквартально.
Результат считается нарастающим итогом.



4 стр.№ 35 (760)

13 июня 2023 г.

 3 cтр. 

 5 cтр. 

2 06 01 Инвестиции в основной капитал по 
видам экономической деятельности: Рас
тениеводство и животноводство, охота и 
предоставление соответствующих услуг 
в этих областях, Производство пищевых 
продуктов, Производство напитков

млн. рублей I=I1+I2+I3, где:
I  Инвестиции в основной капитал, млн. руб.;
I1  инвестиции по видам экономической деятельности: растениеводство 
и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих 
областях, млн. руб.;
I2   инвестиции по видам экономической деятельности: производство пи
щевых продуктов, млн. руб.;
I3 – инвестиции по видам экономической деятельности: производство на
питков, млн. руб.
Результат рассчитывается ежеквартально нарастающим итогом на основа
нии оперативных данных управления потребительского рынка, рекламы и 
развития сельского хозяйства администрации городского округа Ступино 
Московской области, а также на основании данных статистической отчет
ности. 
Периодичность представления – ежеквартально.
Результат считается нарастающим итогом.

3 06 02 Количество проведенных конкурсов и 
выставочных мероприятий

единиц Значение результата за отчетный период определяется как общее коли
чество конкурсов и выставочных мероприятий, проведенных в отчетном 
периоде.
Периодичность представления – год.

8. паспорт подпрограммы II «Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа  Ступино  Московской  области по режиму (безопасности) Протопопов С.В.
Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 

области
Сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027 гг.
Источники финансирования подпрограммы, в том 
числе по годам реализации (тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета городского округа Ступино 2075,0 495,0 395,0 395,0 395,0 395,0
Внебюджетные средства 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме II, в том числе по годам 
реализации

2075,0 495,0 395,0 395,0 395,0 395,0

перечень мероприятий подпрограммы II
«Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 

№
п/п

Мероприятие подпрограм-
мы 

сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

Источники фи-
нансирования

Всего 
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный за вы-
полнение мероприятия 
подпрограммы 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие 01. 

Реализация мероприятий в 
области мелиорации земель 
сельскохозяйственного на
значения

20232027 
гг.

Итого 2075,0 495,0 395,0 395,0 395,0 395,0
Средства бюд
жета городского 
округа Ступино 
Московской об
ласти

2075,0 495,0 395,0 395,0 395,0 395,0

1.1. Мероприятие 01.01
Предотвращение выбытия из 
оборота земель сельскохозяй
ственного назначения и раз
витие мелиоративных систем 
и гидротехнических сооруже
ний сельскохозяйственного 
назначения, а также прове
дение культуртехнических 
мероприятий

20232027 
гг.

Итого В пределах средств на обеспечение деятельности администрации городского округа Ступи
но Московской области

Управление потребитель
ского рынка, рекламы 
и развития сельского 
хозяйства администрации 
городского округа Ступи
но Московской области, 
комитет по управлению 
имуществом  администра
ции городского округа 
Ступино Московской 
области

Средства бюд
жета городского 
округа Ступино  
Московской об
ласти

Площадь земельных участ
ков, находящихся в муни
ципальной собственности и 
государственная собствен
ность на которые не раз
граничена, поставленных на 
государственный кадастро
вый учет, га

Всего Итого 
2023 
год

В том числе: 2024 
год

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год I квар

тал
I полу
годие

9 
меся
цев

12 ме
сяцев

720 200 0 0 0 200 150 150 120 100

Вовлечение в оборот выбыв
ших сельскохозяйственных 
угодий за счет проведения 
культуртехнических меро
приятий,  тыс. га

0,13 0,13 0 0 0 0,13 0 0 0 0

1.2. Мероприятие 01.02
Проведение мероприятий по 
комплексной борьбе с борще
виком Сосновского

20232027 
гг.

Итого 2075,0 495,0 395,0 395,0 395,0 395,0 Управление потребитель
ского рынка, рекламы 
и развития сельского 
хозяйства администра
ции городского округа 
Ступино Московской 
области, МКУ «Ритуаль
ная служба» городского 
округа Ступино Москов
ской области

Средства бюд
жета городского 
округа Ступино  
Московской об
ласти

2075,0 495,0 395,0 395,0 395,0 395,0

Площадь земель, обработан
ных от борщевика Соснов
ского, га

Всего Итого 
2023 
год

В том числе: 2024 
год

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год I квар

тал
I полу
годие

9 меся
цев

12 
меся
цев

33,058 33,058 0 0 33,058 33,058 33,058 33,058 33,058 33,058

Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы II 
«Вовлечение в оборот земель сельскохозяйственного назначения и развитие мелиорации» 

№ п/п № основного меро-
приятия   YY

№ мероприятия ZZ наименование результата единица из-
мерения

порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1 01 01 Площадь земельных участков, 

находящихся в муниципальной 
собственности и государственная 
собственность на которые не раз
граничена, поставленных на госу
дарственный кадастровый учет

га Значение результата определяется как сумма площадей земельных участков, на
ходящихся в муниципальной собственности и государственная собственность на 
которые не разграничена, поставленных на государственный кадастровый учет в 
отчетном году. 
Периодичность представления – год.



5 стр.№ 35 (760)

13 июня 2023 г.

4 cтр. 

 6 cтр. 

2 01 01 Вовлечение в оборот выбывших 
сельскохозяйственных угодий за 
счет проведения культуртехниче
ских мероприятий

тыс. га Значение результата определяется как сумма площадей земель, вовлеченных в 
сельскохозяйственный оборот за счет проведения культуртехнических работ в 
отчетном году. 
Периодичность представления – год.

3 01 02 Площадь земель, обработанных от 
борщевика Сосновского

га Значение результата определяется как сумма площадей земель, обработанных от 
борщевика Сосновского. 
Периодичность представления – полугодие, 9 месяцев, год.
Результат считается нарастающим итогом.

9. паспорт подпрограммы III «Комплексное развитие сельских территорий» 

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа  Ступино  Московской  области по режиму (безопасности) Протопопов С.В.
Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 

области
Сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027 гг.
Источники финансирования подпрограммы,  в том 
числе по годам реализации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 8707,5 1627,8 1710,9 1789,6 1789,6 1789,6
Средства бюджета городского округа Ступино 3059,5 572,0 601,1 628,8 628,8 628,8
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме III, в том числе по годам 
реализации

11767,0 2199,8 2312,0 2418,4 2418,4 2418,4

перечень мероприятий подпрограммы III «Комплексное развитие сельских территорий» 

№
п/п

Мероприятие 
подпрограммы 

сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

Источники финан-
сирования

Всего 
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный за вы-
полнение мероприятия 
подпрограммы 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие 01. 

Создание условий для обе
спечения доступным и ком
фортным жильем сельского 
населения

20232027 
гг.

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства федераль
ного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
Московской об
ласти

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов
ской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные ис
точники

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

1.1. Мероприятие 01.01
Улучшение жилищных усло
вий граждан, проживающих 
на сельских территориях 

20232027 
гг.

Итого 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Управление потреби
тельского рынка, рекла
мы и развития сельского 
хозяйства администра
ции городского округа 
Ступино Московской 
области

Средства федераль
ного бюджета 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
Московской об
ласти

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов
ской области

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Внебюджетные ис
точники

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Осуществлено строитель
ство (приобретение) жилья 
гражданами, проживающими 
на сельских территориях или 
изъявившими желание посто
янно проживать на сельских 
территориях, и нуждающими
ся в улучшении жилищных 
условий, которым предостав
лены целевые социальные 
выплаты, квадратный метр

Всего Итого 2023 
год

В том числе: 2024 
год

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год I 

квар
тал

I по
луго
дие

9 
меся
цев

12 
ме
ся
цев

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2. Основное мероприятие 03. 
Обеспечение доступности 
торгового обслуживания в 
сельских населенных пунктах

20232027 
гг.

Итого 11767,0 2199,8 2312,0 2418,4 2418,4 2418,4
Средства бюджета 
Московской об
ласти

8707,5 1627,8 1710,9 1789,6 1789,6 1789,6

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов
ской области

3059,5 572,0 601,1 628,8 628,8 628,8

2.1. Мероприятие 03.01
Частичная компенсация 
транспортных расходов 
организаций и индивидуаль
ных предпринимателей по 
доставке продовольственных 
и промышленных товаров в 
сельские населенные пункты

20232027 
гг.

Итого 11767,0 2199,8 2312,0 2418,4 2418,4 2418,4 Управление потреби
тельского рынка, рекла
мы и развития сельского 
хозяйства администра
ции городского округа 
Ступино Московской 
области

Средства бюджета 
Московской об
ласти

8707,5 1627,8 1710,9 1789,6 1789,6 1789,6

Средства бюджета 
городского округа 
Ступино  Москов
ской области

3059,5 572,0 601,1 628,8 628,8 628,8

Доля сельских населенных 
пунктов, обслуживаемых по 
доставке продовольственных 
и промышленных товаров, 
в общем числе населенных 
пунктов, соответствующих 
критериям отбора, процент

Всего Итого 2023 
год

В том числе: 2024 
год

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год I 

квар
тал

I по
луго
дие

9 
меся
цев

12 
ме
ся
цев

Х 93 83,5 83,5 93 93 93 93 93 93

Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы III «Комплексное развитие сельских территорий» 

№ 
п/п

№ основного ме-
роприятия   YY

№ меро-
приятия ZZ

наименование результата единица из-
мерения

порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1 01 01 Осуществлено строительство (приобретение) жилья 

гражданами, проживающими на сельских территори
ях или изъявившими желание постоянно проживать 
на сельских территориях, и нуждающимися в улуч
шении жилищных условий, которым предоставлены 
целевые социальные выплаты

квадратный 
метр

Значение результата определяется как сумма площадей построенного (приоб
ретенного) жилья гражданами, проживающими на сельских территориях или 
изъявившими желание постоянно проживать на сельских территориях, и нуж
дающимися в улучшении жилищных условий, которым предоставлены целевые 
социальные выплаты, в отчетном году. 
Периодичность представления – ежеквартально.
Результат считается нарастающим итогом.



6 стр.№ 35 (760)

13 июня 2023 г.

5 cтр. 

2 03 01 Доля сельских населенных пунктов, обслуживаемых 
по доставке продовольственных и промышленных 
товаров, в общем числе населенных пунктов, соот
ветствующих критериям отбора

процент Значение результата определяется как отношение обслуживаемых населенных 
пунктов к общему числу населенных пунктов городского округа Ступино Мо
сковской области, соответствующих критериям отбора получателей субсидии на 
частичную компенсацию транспортных расходов организаций и индивидуальных 
предпринимателей по доставке продовольственных и промышленных товаров в 
сельские населенные пункты городского округа Ступино Московской области. 
Периодичность представления – ежеквартально.
Результат считается нарастающим итогом.

10. паспорт подпрограммы IV «обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы» 

Координатор муниципальной  подпрограммы Заместитель главы администрации городского округа  Ступино  Московской  области по режиму (безопасности) Протопопов С.В.

Муниципальный заказчик подпрограммы    Управление потребительского рынка, рекламы и развития сельского хозяйства администрации городского округа Ступино Московской 
области

Сроки реализации подпрограммы 2023 – 2027 гг.
Источники финансирования подпрограммы,  в том 
числе по годам реализации ( тыс.руб.):

Всего 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год

Средства федерального бюджета 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Средства бюджета Московской области 29062,0 6042,0 5755,0 5755,0 5755,0 5755,0
Средства бюджета городского округа Ступино 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Внебюджетные источники 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего по подпрограмме IV, в том числе по годам 
реализации

29062,0 6042,0 5755,0 5755,0 5755,0 5755,0

перечень мероприятий подпрограммы IV «обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия 
и развитие государственной ветеринарной службы» 

№
п/п

Мероприятие подпрограм-
мы 

сроки 
исполне-
ния меро-
приятия

Источники финан-
сирования

Всего 
(тыс. руб.)

объемы финансирования по годам (тыс. руб.) ответственный за вы-
полнение мероприятия 
подпрограммы 

2023 год 2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Основное мероприятие 01. 

Сохранение ветеринарно
санитарного благополучия

20232027 
гг.

Итого 29062,0 6042,0 5755,0 5755,0 5755,0 5755,0
Средства бюджета 
Московской об
ласти

29062,0 6042,0 5755,0 5755,0 5755,0 5755,0

1.1. Мероприятие 01.01
Осуществление переданных 
полномочий Московской 
области по организации 
мероприятий при  осущест
влении деятельности по 
обращению с собаками без 
владельцев

20232027 
гг.

Итого 28095,0 5619,0 5619,0 5619,0 5619,0 5619,0 Управление благоустрой
ства администрации 
городского округа Ступино 
Московской области,
МКУ «Благоустройство» 
городского округа Ступино 
Московской области

Средства бюджета 
Московской об
ласти

28095,0 5619,0 5619,0 5619,0 5619,0 5619,0

Количество собак без 
владельцев, подлежащих 
отлову, голов

Всего Итого 
2023 год

В том: 2024 
год

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год I 

квар
тал

I по
луго
дие

9 
меся
цев

12 
меся
цев

2446 422 93 202 312 422 506 506 506 506

1.2. Мероприятие 01.02
Осуществление переданных 
полномочий Московской 
области по оформлению 
сибиреязвенных ското
могильников в собствен
ность Московской области, 
обустройству и содержанию 
сибиреязвенных скотомо
гильников

20232027 
гг.

Итого 967,0 423,0 136,0 136,0 136,0 136,0 Управление потребитель
ского рынка, рекламы 
и развития сельского 
хозяйства администрации 
городского округа Ступи
но Московской области

Средства бюджета 
Московской об
ласти

967,0 423,0 136,0 136,0 136,0 136,0

Количество обустроенных 
сибиреязвенных скотомо
гильников, единиц

Всего Итого 
2023 
год

В том числе: 2024 
год

2025 
год 

2026 
год 

2027 
год I 

квар
тал

I по
луго
дие

9 
меся
цев

12 ме
сяцев

1 1 0 0 0 1 1 1 1 1

Методика определения результатов выполнения мероприятий подпрограммы IV
«обеспечение эпизоотического и ветеринарно-санитарного благополучия и развитие государственной ветеринарной службы» 

№ п/п № основного меро-
приятия YY

№ меропри-
ятия ZZ

наименование результата единица из-
мерения

порядок определения значений

1 2 3 4 5 6
1 01 01 Количество собак без владельцев, 

подлежащих отлову
голов Значение результата определяется как общее количество собак без владельцев, подлежа

щих отлову.
Периодичность представления – ежеквартально. Результат считается нарастающим итогом.

2 01 02 Количество обустроенных сиби
реязвенных скотомогильников

единиц Значение результата определяется как общее количество обустроенных сибиреязвенных 
скотомогильников. Периодичность представления – год.

постаноВЛенИе
№ 2197-п от 08.06.2023 г. 

администрации
городского округа ступино 

Московской области
г. ступино

Об утверждении Карты планируемого 
размещения объектов местного значения 
городского округа Ступино Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131ФЗ «Об общих принципах ор
ганизации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 23 Градостроитель
ного кодекса Российской Федерации, государственной программой  Московской области 
«Архитектура и градостроительство Подмосковья» на 20172024 годы, утвержденной поста
новлением Правительства Московской области от 25.10.2016 № 791/39, распоряжением Ко
митета по архитектуре и градостроительству Московской области от 21.04.2022 № 27РВ171  

«Об утверждении порядка утверждения карты планируемого размещения объектов мест
ного значения городского округа Московской области», на основании протокола № 52 от 
28.12.2022 Градостроительного совета Московской области

постаноВЛЯЮ:
1. Утвердить Карту планируемого размещения объектов местного значения городского 

округа Ступино Московской области. (Приложение).
2. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на офи

циальном сайте администрации, Совета депутатов и контрольносчетной палаты городского 
округа Ступино Московской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации городского округа Ступино Московской области Михалева Ю.М.

с. Г. МужаЛьсКИх,
глава городского округа ступино 

Московской области

Постановление администрации городского округа Ступино Московской области в полном объеме (с 
приложениями) размещено (опубликовано) на официальном сайте администрации, Совета депутатов и 
контрольносчетной палаты  городского округа Ступино Московской области httpp://stupinoadm.ru

МненИЯ РеДаКЦИИ И аВтоРоВ не ВсеГДа соВпаДаЮт. отВетстВенность  
За соДеРжанИе МатеРИаЛоВ  несет ЗаКаЗЧИК 

отпечатано: адрес: 142800, 
г. ступино, ул. пушкина, 21 
подписано в печать 
13.06.2023 г., в 17.00. 
по графику – в 17.00

Тираж 100 экз.
Заказ 35
Бесплатно

ответственный 
за выпуск 
е.И. Федорова

Мау «есЦ» 
городского округа ступино 
Московской области
адрес: 142800, г. ступино, 
ул. Горького, 19/29. 

УчредителЬ: Совет депутатов городского округа Ступино,
Администрация городского округа Ступино Московской области еmail: stpanreklama@mail.ru

телефон 
64-4-12-78


